
 
SIAI  –  ANEXO XXXVIII

 
COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

 
PRINCIPAIS INFORMAÇÕES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

 
INFORMAÇÕES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA ANEXADA:

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE GESTORA:

PROCESSO DE DESPESA:

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER

00153 / 2023

Dispensa de Licitação

NÚMERO DO RECIBO:

397156

Número do Termo:

Data da Expedição do Termo:

Data da Publicação do Termo:

Fundamento Legal:

Valor Contratado:

Objeto:

000031/2023

11/01/2024 00:00:00

12/01/2024 00:00:00

Lei 14.133/21, art. 75, II

22800,00

Contratação de profissional para atendimento de serviço de orientação nutricional para a secretaria

municipal de educação do município de Venha-Ver/RN.

Nome:

CPF:

CLEITOM JACOME DA COSTA

02504143419

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMO DE REFERENCIA DISPENSA 31-2023.pdf

665D31C9EAF82EACF69C4EBD90F6F808

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

MAPA DE PREÇOS DISPENSA 31-2023.pdf

94B77218E411549D300A71A59AB8977C

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

MINUTA DO CONTRATO DISPENSA 31-2023.pdf

C499FCF483966482CECCF1C1D3311D02

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PARECER JURIDICO DISPENSA 31-2023.pdf

432A119512661A8A1142A22E109A910A

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

ATO DE DECLARAÇAO DISPENSA 31-2023.pdf

A982AD872CD09CAF38EF55A79D9797A5

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMO DE RATIFICAÇAO DISPENSA 31-2023.pdf

F70BDE8D71718D83D758327D4330F47B

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PUBLICAÇAO ATO DE DECLARAÇAO DISPENSA 31-2023.pdf

3BD085DD84818832AB7BABA30E8EB4A0

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PUBLICAÇAO TERMO DE RATIFICAÇAO DISPENSA 31-2023.pdf

86530282B73CF24DF72B0D3C090932CC

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



 
JUSTIFICATIVA(S):

 
Importante:

 

O presente processo de dispensa tem por objetivo suprir a necessidade de contratação de um profissional de nutrição para atendimento

das demandas de monitoramento e acompanhamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Venha-

Ver.

A demanda se faz necessário em razão de que o profissional que ocupava a função encontra-se afastada do cargo por motivos

particulares, havendo então a necessidade de contratação temporária de um profissional para prestação dos serviços no município.

O serviço de acompanhamento do PNAE no município compreende as atividades de:

Planejar, elaborar e avaliar os cardápios, adequando – os ao perfil epidemiológico da clientela atendida, respeitando os hábitos

alimentares;

coordenar e supervisionar as atividades de seleção de fornecedores, procedência dos alimentos, bem como sua compra, recebimento e

armazenamento de alimentos;

Identificar alunos portadores de patologia ou deficiência associadas a nutrição, para o atendimento nutricional adequado;

Coordenar e supervisionar métodos de controle das qualidades organolépticas das refeições e/ou preparações, por meio de teste de

aceitabilidade dos alimentos;

Estabelecer e implantar procedimentos operacionais padronizados e métodos de controle de qualidade de alimentos, em conformidade

com a legislação vigente;

Elaborar e implantar o Manual de Boas Práticas;

Planejar, implantar coordenar e supervisionar as atividades de higienização de ambiente, equipamentos e utensílios, dentre outras

atribuições conforme a necessidade de demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e, em conformidade com a legislação

vigente do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Este Recibo deverá ser encaminhado à equipe responsável pelo preenchimento do SIAI Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

número seja aposto em campo específico do Anexo XIII do bimestre em que se dê a conclusão do certame licitatório ora informado ao

TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Protocolo de entrega de informações via internet

Número do Recibo:397156

Data e hora do Envio: 15/01/2024 10:59:00

Data e hora da criação deste Documento: 15/01/2024 10:59:27

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289


